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 הבקי בלשון הקודש – האם רשאי 
ללמוד בחומש המתורגם לאנגלית?

כפי שלמדנו אתמול, חכמינו ז"ל התירו את כתיבת התורה שבכתב ושבעל 
פה, בכל לשון ובכל צורה. אולם, להיתר כתיבת התורה שבכתָב – התנ"ך 
– ישנן כמה הגבלות: א. יש אומרים, שספרי תנ"ך הכתובים בלשון הקודש 

על גבי קלף, אסור לכותבם שלא בדיו, ואסור לקוראם; ויש שמתירים.
ב. במקום שכל ישראל בקיאים בלשון הקודש, אסור לכתוב ספרי תנ"ך 
בלשון אחרת. )ויש שנראה מדבריו, כי אם משום 'עת לעשות לה'' הוצרכו 
לכתוב חלק מאחד מספרי התנ"ך בפני עצמו )ראה תקציר לאתמול( – יתכן 

שמותר לכותבו בלשון אחרת אף במקום כזה(.
ג. יש אומרים שאף במקום שמותר לכתוב ספרי תנ"ך בלשון אחרת, 
לכתחילה יש לכותבם בדיו ועל הקלף; ואם אכן כותבים כך – יש לכתוב 

ספר שלם, ולא חלק מסֵפר בפני עצמו.
ד. הבקיאים בלשון הקודש, ראוי שלא ילמדו בספרי תנ"ך שאינם בלשון 
הקודש; ויש אומרים שכאשר מדובר בספרים מודפסים, אין הקורא נחשב 

כקורא מתוך 'כתָב', ולכן מותר לכתחילה ללמוד בהם.
וכן ספרי תנ"ך הכתובים בלשון הקודש, ניתן ללמוד בהם לכתחילה אף 
כשכתובים על גבי נייר, או שלא בדיו, ואין צריכים לבדוק בכל פעם אם 

ניתן להשיג ספר הכתוב על גבי קלף ובדיו.
]משנ"ב שלד, לב, לה ו־לט, שעה"צ לב לז, וביה"ל ד"ה בקיאים; ביאורים ומוספים 
דרשו, 30, 31, 37 ו־42[
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 ברכות מודפסות שלא נכתב בהם 
שם ה' – האם טעונות גניזה?

בהמשך לדיני הכתיבה עליהם למדנו אתמול והיום – נביא את דיני גניזה 
והוצאה מהבית בשעת שריפה בשבת, הקשורים בחלקם בדינים האמורים: 
א. כל ספרי הקודש, הן תורה שבכתב, והן תורה שבעל פה וברכות – ואף 
ם ה' במילואו – אשר מותר לכותבם בהתאם לדינים  כשכותב בהן 'ה'', ולא שֵׁ
האמורים, ואף כשלא נכתבו ביד אלא הודפסו במכונה – חובה לשומרם 
ולהצילם מכל נזק, ובתוֹם השימוש בהם טעונים גניזה. וכן בשעת שריפה 
שאירעה בשבת, חובה להוציאם מהבית, בניגוד לדברים אחרים שאינם 
נצרכים לשבת, שאסור להוציאם )ראה תקציר לאתמול(. ב. הצלת ספרי 

תנ"ך מנזק או משריפה, קודמת להצלת ספרי תורה שבעל פה.

ג. כל דבר קדושה שאסור לכותבו – וכגון ספרי תנ"ך בלשון זרה במקום 
שכולם בקיאים בלשון הקודש – אין להוציאו בשבת מבית שיש בו שריפה. 
ולדעת השולחן ערוך אינו טעון גניזה, אלא אם כן כתוב בו אחד משבעה 
שמותיו של השי"ת שאסור למוחקם, שהוא טעון גניזה. ויש אומרים שאף 
ם ה' הוא טעון גניזה )אלא שבכל מקרה אינו טעון גניזה בכלי חרס;  ללא שֵׁ
ראה במקורות(; וכן, לדעתם, בספרי תנ"ך הנ"ל – כאשר מדובר בספרים 

מודפסים, יש להוציאם בשעת שריפה בשבת.
]שו"ע שלד, יב, משנ"ב ל, לב, לג ו־מב, ושעה"צ ל; ביאורים ומוספים דרשו, -33
35; )וראה פמ"ג א"א קנד, ט([

 הדף היומי בהלכה



 ספרי קודש שנמחק מהם הכתָב 
– האם טעונים גניזה?

עוד מדיני גניזת ספרי קודש, והוצאתם מהבית בשעת שריפה בשבת: 
א. ספרי קודש שבלו ונמחק מהם הכתָב – טעונים גניזה, אך אין מוציאים 
אותם מבית שיש בו שריפה בשבת. וכך הדין גם בדברי קדושה שנכתבו 
בכתב מטושטש ובלתי קריא כלל; וכגון מודעת פרסומת שמופיעה בה 

תמונה מטושטשת של דברי תורה.
ב. ספר תורה שנמחק רובו, ונשארו בו כמה מילים שלימות, אפילו מפוזרות, 
ר  שכולן יחד מכילות שמונים וחמש אותיות – אמרו חכמינו ז"ל שעל ידי מספָּ
ר זה הוא מספר  אותיות אלו נותרה בו מעט מקדושת ספר תורה, משום שמספָּ
אותיותיה של פסוקי 'ויהי בנסוע' שבפרשת בהעלותך, הנחשבים מבחינה 

מסוימת כ'סֵפר' לעצמו; ולכן יש להוציאו מבית שיש בו שריפה בשבת.

וכן ספר שלא נותרו בו שמונים וחמש אותיות, אך נותר בו אחד משבעה 
שמותיו של השי"ת שאסור למוחקם – יש להוציאו בשעת שריפה בשבת. 
ם  ואפילו אם רק ספק הדבר אם אכן נותרו בו שמונים וחמש אותיות, או שֵׁ

ה' – יש להוציאו.
ג. ספרי קודש שכתבו גויים לעצמם – ספק אם טעונים גניזה; אבל אם 
מות שאסור למוחקם – טעונים גניזה. ויש שכתב  יש בהם אחד משבעה השֵׁ
שספרי תנ"ך שהדפיסום גויים לצורך עצמם אין ללמוד בהם, אבל יש לגונזם.
]שו"ע שלד, יב, משנ"ב לא, לו, לז, ושעה"צ כז ו־לה; ביאורים ומוספים דרשו, 32, 
38 ו־39; רש"י שבת קטו, ב[
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טענו בני המשפחה: "הרב הרי עשה אותו לראש עיריית 
ירושלים, ואם כן בווודאי שהוא חייב לרב הרבה יותר ממה 

שהרב חייב לו"...

על דא ועל הא

מדוע החליט מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל להגיע לבר-מצווה שערך ר' אורי לופוליאנסקי 
'קרית מלך'  שח הגאון רבי שלמה קנייבסקי שליט"א, ראש ישיבות 
ו'תפארת ציון': כולנו זוכרים את הימים הנוראים שעבר סבי, רבינו מרן 
הגרי"ש אלישיב זצוק"ל. מצבו הבריאותי היה קשה, עשרים אחוזים היו 
שיחיה ושמונים אחוזים שלא יחיה, בין אם יעשה ניתוח ובין אם לא. העולם 
רעש וגעש. הסיכויים שהניתוח יצליח שאפו לאפס, ובזכות תפילת רבים 
הניתוח הצליח וחי כעשר שנים נוספות. לאחר מכן לא יצא אפילו לשמחות 

של המשפחה הקרובה ביותר. 
בתוך חצי השנה שלאחר הניתוח, הגיע לבקרו יום אחד ראש עיריית 
ירושלים לשעבר הרב אורי לופוליאנסקי, עם הזמנה לבר מצוה לבנו, לקבלת 

ברכה לקראת בר המצוה. 
אמר מרן זצוק"ל: "ברכה אתן לך, אבל אתה יודע שאני לא יוצא לשמחות 
אפילו של הקרובים ביותר, אני מצטער מאוד". אמר לו הרב לופוליאנסקי: 
"לרגע אחד לא באתי לבקש שהרב יבוא, מי כמוני יודע את המצב הבריאותי, 

אני רק חפץ בברכה!".
מרן זצוק"ל בירכו והוא עזב את הבית. הגיע יום בר המצוה, רבינו מרן 
הגרי"ש אלישיב זצוק"ל אומר למשפחה: "הולכים". אמרו לו: "מה הולכים?" 
אמר: "יש בר מצוה, הולכים!". שאלו: "הרב הרי בקושי יכול לזוז מהמיטה, 

לקרובים ביותר הרב לא הולך, ולבר מצוה הולך?" 
אמר מרן זצוק"ל: "כן, אני חייב ללכת, כיוון שאני חייב לו הכרת הטוב!". 
"איזו הכרת הטוב?" שאלו. "יש לו הרי אירגון שנקרא 'יד שרה' שהשאיל 
לי מיטה שאני יכול לשכב עליה, וגם ההליכון שאני הולך עמו הוא של 'יד 

שרה', אני חייב לו הכרת הטוב..."
אמרו לו: "שתי תשובות בדבר: א. היה כדאי לו להקים את כל הארגון ולו 
רק כדי שהרב ישתמש פעם אחת במיטה ובהליכון. אם כן, הרב אינו חב 
לו הכרת הטוב. ב. הרב הרי עשה אותו לראש עיריית ירושלים, ודאי שהוא 

חייב לרב הרבה יותר ממה שהרב חייב לו".
אמר רבינו מרן זצוק"ל: "הכרת הטוב אין זה תשלום עבור הטובה שפלוני 
עשה לי. אם היה זה תשלום, היו צריכים באמת לדון מי עשה למי יותר 
כדי לדעת מי חייב למי. הכרת הטוב זו מידה שאדם צריך לרכוש לעצמו, 
בין שאר המידות הטובות שצריך לרכוש. אם כן, כאשר הוא עשה לי טובה 

אני חייב להכיר לו טובה!". 
 )דברים שנאמרו במסע התפילה לראדין וולאז'ין ע"י 'דרשו', כ"ד אלול תשע"ה; 
מתוך הספר 'סברי מרנן'(

 יום אחד נכנס אחד מבחירי ישיבת סלובודקה, 
 רבי בנימין סוקולובסקי לחנותם, לקנות חפיסת סיגריות, 

 והנה לתדהמתו המוכרת פורצת בקריאה נרגשת 
"מאמע, מאמע" - ורצה החוצה...

כשהחתן מהחלום הופיע במציאות...
סיפר ידידי הרה"ג י' ב' מעשה מופלא אשר מסופר במשפחתם הירושלמית: 
סבתו הצדקנית רחל היתה יתומה מאב. בגיל חמש עשרה נגלה אליה בחלום 
אביה, הגאון רבי יוסף יונה שולזינגר, ולידו ניצב בחור, ואביה אומר לה: 

"ראי, זה הבחור שלך!"
החלום היה נראה לה מאד משונה. היא היתה נערה ירושלמית, שהיתה 
בטוחה שחתנה יהיה עם לבוש ומראה ירושלמי. הבחור בחלום היה הדור 
בלבושו ובמראהו ונראה כבחור סלבודקאי. הדבר היה נראה מופרך, אבל 

כך אבא אמר... 
עברו השנים, היא הגיעה כבר לגיל עשרים וארבע, ואותו בחור מהחלום 

לא נראה... היא חיכתה. 'אבא אמר לי בחלום'... 
היתה להם חנות מכולת בירושלים. בשנת תרפ"ג עלתה ישיבת סלבודקה 
לארץ ישראל וקבעה את מקומה בעיר חברון. לאחר מאורעות תרפ"ט 

הגיעה הישיבה לירושלים. יום אחד נכנס אחד מבחירי הישיבה, רבי בנימין 
סוקולובסקי לחנותם, לקנות חפיסת סיגריות, והנה לתדהמתו המוכרת 

פורצת בקריאה נרגשת "מאמע, מאמע" - ורצה החוצה.
היא אצה רצה לביתם שבקומה מעל החנות, בקוראה נרגשות: "אמא, 

הבחור הגיע!". עוד באותו הלילה נחגגו האירוסין! 
לימים סיפרה, שהיא תלתה את מה שאביה בא בחלום, כדי לשמור עליה. 
רוב בני משפחתה עזבו את הדת והם פיתו אותה ללא הרף - בואי אלינו 
לקיבוץ, עזבי את חיי העניות בירושלים, בואי, כדאי לך, יהיו לך חיים 

טובים... והיא עמדה, נערה בודדה יתומה, כצוק איתן מול כל הפיתויים.

)נר לשולחן שבת(
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בהגיעו לגיל שבעים, נראה לפתע ר' זלמן כשהוא מתהלך עם 
תחבושת על ידו… לפליאת כולם הסביר: "עשיתי לי קשר סימן, 

שיעמוד לנגד עיני כדי שאנצל מן הכעס ברגע האמת!"

רבי זלמן בריזל זצ״ל מדמויות ההוד של ירושלים מלמדינו פרק בעבודת המידות
עֵינֵי אֲדנִֹי )בראשית לא, לה( וַתּאֹמֶר אֶל אָבִיהָ אַל יִחַר בְּ

רבי זלמן בריזל זצ"ל היה מרבה לחזור על דבריו של הרה"ק ר' חיים וויטאל 
זי"ע אשר תמה ושואל מדוע עניין תיקון המידות לא נכתב בתורה במפורש? 
ומתרץ הדבר במשל נמרץ – למה הדבר דומה: לאם ששלחה את בנה לחנות 
לקנות יין או שמן. לאחר שיצא הילד לדרכו, צעקה אמו אחריו – "ראה בני 

להיזהר שתביא המשקים דווקא בתוך כלי כל שהוא ולא ביד"!
הלא בוודאי כל השומע זאת יצחק – כי ילד כזה אשר צריכים להזהירו שדבר 
נוזלי טעון אחסון בכלי – הרי ילד כזה אינו בר דעת כלל, ואי אפשר לשלוח 
אותו כלל לשום חנות להביא דבר מה.. והנמשל הוא – כי התורה הקדושה, 
כדי לשמרה ולקיים את מצוותיה כראוי, אי אפשר בלא שתהיה שוכנת בכלי 
מתאים. זקוקה היא אפוא התורה לכלי קיבול של מידות הגונות וישרות. על כן 

פשוט הוא שאין להזהיר כלל על המידות כי הם ההקדמה לכל התורה כולה.
סח פעם ר' זלמן לתלמידים: פעם אחת החל אדם תימהוני אחד להתפלל 
בקביעות בבית מדרשנו, והיה נועד להתפלל על ידי בצעקות משונות עד מאד, 
עד שהיה קשה מאד לסבול זאת. בלבי כעסתי מאד על אותו יהודי שמפריע 
לכולם, וכבר חשבתי להעתיק מקומי לפינה הרחוקה ביותר בבית הכנסת, כדי 
שלא אופרע מתפילתי, אך לפתע עצרתי בעדי, וגערתי בעצמי – מה זה היה לי, 
וכי קול של יהודי בתפילתו מפריע לי?!.. מכאן ואילך נעמדתי בתפילה דווקא 
בסמוך לאותו אדם, כדי לשבר את טבעי הסורר!.. משעשיתי כך הרי שעם הזמן 

כבר הפסקתי לשמוע את צעקותיו של אותו אדם כליל!
מלחמה עיקשת ניהל ר' זלמן עם טבע הרגזנות והקפדנות. מספרים בני 
המשפחה –  פעם ראה אחד הנכדים את זקנו ר' זלמן כשהוא עומד במטבח על 
יד הכיור ועיניו תקועות עמוק בספר קודש אשר בידו. ברקע נשמע קול טפטוף 
מים טורדני מן הברז אשר לא היה סגור בהידוק, והנכד שהבחין בכך מיהר מיד 

לגשת ולסגור את הברז היטב.
אך למרבה הפלא, הרים ר' זלמן עיניו מן הספר, ופתח את הברז קצת כדי 
שימשיך לטפטף… "מה זאת?" תמה הנכד ור' זלמן ענה: "קול הטפטוף הפריע 
לי והוציאני משלוותי. אמרתי לעצמי, וכי בכוחו של דבר פעוט שכזה להפריעני 
מלימודי? באתי אפוא ונעמדתי כאן קרוב, ברצוני לעמוד דווקא כאן ולהתרגל 

לקול הטפטוף עד שלא יפריע לי כלל!"
בדומה לכך ארע פעם, שאחת הדלתות שבבית לא היתה סגורה היטב, ונקפה 
הלוך ושוב על המשקוף בהתאם לקצב הרוח. כאשר ניסה אחד מבני הבית 
לתקן את הבעיה, מנעו ר' זלמן מכך באמרו: "אדרבה, רוצה אני להתרגל לקול 
הדפיקות עד שהם לא יפריעו לי כלל!" כך בשימת לב מתמדת ובעמל ויגיעה 
צרופה זיכך ר' זלמן את כל כוחות גופו ונפשו ושיעבדם כליל לעבודת השי"ת.

פעם אחת נכנס ר' זלמן לביתו כשעל פניו מתוחה ארשת פנים בלתי שכיחה 
בעליל, וכמין עצב היה ניכר עליו. בני הבית שראו מיד שפניו לא היו לו, ודבר 
מה אינו כשורה, שאלוהו מיד – שמא אינו חש בטוב? ור' זלמן אישר, כי אכן 

אינו מרגיש כל כך טוב.
"א"כ שמא תיקח איזה תרופה?" מיהרו להציע לו, אך הוא דחה את ההצעה 
ונענה: "לא, הכאב הוא בנפש ולא בגוף, כאן לא תועיל שום תרופה!" ושח להם 
ר' זלמן את כל אשר קרהו: יהודי אחד פלש לחדר הקטן שבחזקתנו, באתרא 
קדישא מירון. אני בעצמי הכנסתי את אותו יהודי לשם תמיד בתור הכנסת אורחים, 
אך עתה חותר הלה בכל כוחו להשתלט על המקום ולהפכו לנחלתו הפרטית.

נו מה הבעיה? תמהו כולם, תזמין אותו לדין תורה, ובוודאי תצא האמת לאור! 
"איי, אינכם מבינים".. נענע להם ר' זלמן, לא החדר במירון מטריד אותי, הדבר 
שכואב לי הוא שבמהלך חילופי דברים שהיה בינינו הגעתי לכלל 'כעס' רח"ל! 
עתה אינני מוצא מרגוע לנפשי, איני מסוגל להשלים עם העובדה שהגעתי לכלל 
כעס. כעת מתברר לי שלא הכרתי את עצמי! איני יודע מה יהא איתי…" ספק 

ר' זלמן כפיו בדאגה כנה.
מתחדש והולך היה ר' זלמן בעבודת המידות, תמיד מתחיל מהתחלה ואינו 
יודע הרגל מהו. בהגיעו לגיל שבעים, נראה לפתע ר' זלמן ימים אחדים כשהוא 
מתהלך עם תחבושת על ידו.. לפליאת כולם – מאי האי? השיב: "זה עתה למדתי 
שוב את איגרת הרמב"ן אשר בה מפליג כל כך אודות רעתה של מידת הכעס – 
אשר כל הכועס כאילו עובד עבודה זרה וכו'. וכדי שלא אשכח את חומר הדברים 
עשיתי לי קשר סימן. שיעמוד לנגד עיני בכדי שאנצל מן הכעס ברגע של אמת!.."
וכך התהלך לו ר' זלמן והוא כבן שבעים שנה, כאשר ידו חבושה לו במשך 

שלושה חודשים כדי לזכור שלא לבוא לידי כעס…

פרשת השבוע



 ירדתי מהאוטובוס ברחוב בר אילן בתחנה ליד הקיוסק. 
לפתע עלה בדעתי לקנות שם דבר מה. התקשרתי לר' מנדל 
ושאלתי: רוצה שאביא לך משהו לאכול? – 'כן, כן', הוא נענה 

בשמחה גדולה... 
"מה עושה ילד שצריך לאכול? בוכה לאמא שתיתן לו אוכל, והיא נותנת"

יורק, כמו גם את הקשיים הגדולים של אוספי  ניו  "אני מכיר את שבילי 
התרומות שם. כאשר מגיע יהודי מארץ ישראל ואוסף כסף לחתונת מי מצאצאיו 
בשעה טובה ומוצלחת, הוא צריך לדעת איך לעשות זאת. לא די לקום ולנסוע. 
צריך להסתובב שם, לדפוק על הדלתות הנכונות, לומר את המילים המתאימות 
ולמצוא את המסילות הישירות ללבם של עמך ישראל, תומכי דאורייתא ומכניסי 

כלה בכל ליבם. 
"חברי ר' מנדל סיפר לי שהוא מתכוון לצאת למטרת הכנסת כלה, והציע שאשב 
אתו בניחותא ואעביר לו עצות מחכימות בקשר לשהותו בחו"ל. עצותיי בדרך 
כלל אינן נוגעות לחלק של ההתרמה, אלא לחלק של ההתרוממות. להישאר 
יהודי של ארץ ישראל גם שם, בגולה. לא לוותר על תפילה בציבור, להמשיך 
ולקבוע זמן ללימוד גם בימי האיסוף, לא להיבהל אם לא מצליחים לאסוף כסף 

כמקווה, להיאזר באמונה וביטחון, ועוד עצות מועילות כיוצא בהן. 
"החלטנו להתוועד בשעה 3:00 בבית הכנסת ויז'ניץ שברחוב נחמיה בירושלים 
עיר הקדש. באותו יום לקראת השעה היעודה, ראיתי שאני מתאחר קצת. 
התקשרתי לר' מנדל לומר לו שאני נמצא כעת בגוש שמונים. עובר זמן, ואני 
יורד מהאוטובוס ברחוב בר אילן. ריחו של הקיוסק מקדם את פני, ולפתע 
עולה בדעתי לקנות שם דבר מה. אני מתקשר לר' מנדל ושואל: רוצה שאביא 

לך משהו לאכול? – 'כן, כן', נענה ר' מנדל בשמחה גדולה. 'זה רעיון טוב מאד'. 
"אני נכנס, בוחר לי דברי מאכל, ובעומדי ליד הקופאי הוא מוצא שם נרתיק 
של תפילין ועליו רשום שם משפחתו של ר' מנדל. אני מתקשר שוב, ושואל 
את ר' מנדל אם הוא מכיר את שמו של בעל התפילין. 'זה שמו של הבן שלי!' 
מתרגש ר' מנדל, 'כבר אברר אם איבד תפילין'. מתברר שבנו של ר' מנדל עדיין 

לא הספיק להבחין בחסרונן של התפילין, והנה הן כבר נמצאו. 
"כאשר פגשתי את ר' מנדל בבית המדרש, הוא הסביר לי את אשר אירע. 
'מצאתי את עצמי מחכה לך, ויחד עם זה חשתי ברעב של ממש. ניגשתי למכולת 
הסמוכה, אך כרטיס האשראי שלי לא עבר בה. באין לי מזומנים חזרתי לבית 
המדרש, ועמדתי ודיברתי עם ריבונו של עולם. אמרתי: 'אנא, הזמן לי דבר מה 
לאכול'. והנה, עוד אני מדבר, ואתה מתקשר אלי ומציע לי אוכל. זה פשוט 
ככה, כגמול עלי אמו. מה עושה ילד שצריך לאכול? בוכה לאמא שתיתן לו 

אוכל, והיא נותנת'. 
"אף אני עומד ומתפלא על עצמי. יש לי עסקים רבים עם אנשים, ואף פעם לא 
עולה בדעתי להציע להם אוכל. והנה, הפעם החלטתי להציע לך מזון. הרי זה 
פלא. והתפילין שנמצאו תוך כדי, גם הן הארת פנים מאת מסובב כל הסיבות".
 )מעשה אמיתי שפורסם בגיליון 'השגחה פרטית'(

פרשת השבוע
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 כל המלווים שהצטרפו לרבינו עצרו את נשימתם 
 מהתפעמות שעה שלנגד עיניהם נגלה המראה בכל הדרתו... 

 צוק הרים אדיר מימדים המתיז סילונות של מים מגובה עצום 
אל פי התהום שתחתיו

מה עשה הרבי מנדבורנה זצ"ל כשכל מלוויו עצרו את נשימתם מול פלאי הבריאה?
"כי הבחינה בברואים והבאת ראיה מהם לחכמת הבורא ית', אנו חייבין 

בה מן המושכל ומן הכתוב ומן הקבלה..." )שער הבחינה פרק ב(
אחד מבני ביתו של כ"ק האדמו"ר מנדבורנא זצ"ל סיפר: היה זה בשנה 
אחת עת נסע רבינו זי"ע להרים בחו"ל בשלהי דקייטא לשהות שם מספר 
שבועות. בקירבת מקום לעיירת הנופש מצוי מקום נפלא מפלאי הבריאה, 

בראש צוקי ההרים, המושך אליו ריבואות בני אדם מכל רחבי תבל. 
במקום ניצב מששת ימי בראשית סלע אדיר מידות, גובהו כהר מתנשא, 
ובטבורו נחצב כמין חריץ לעומקו ע"י מים רבים שזורמים על גביו אלפי 
שנים ומחלחלים מטה מטה, עד שיצרו חתך מרהיב עין לכל אורך ועומק 
הצוק האדיר הזה. המקום הומה רוב שעות היום ממבקרים רבים הבאים 
לחזות בפלא הגדול, וניתן אף להלך בתחתית ההר בין שני גזריו המתנשאים 

לגובה רב מימין ומשמאל. 
אחד מן המקורבים אשר טרח רבות עבור רבינו להכין עבורו את מקום 
המנוחה על הצד הטוב ביותר, סבר כי בוודאי יסב לרבי הנאה הביקור במקום 
נפלא זה, ושידלו בדברים כי כדאי לנסוע שמה להביט בנפלאות הבריאה 
ולשאוף מן האוויר הצלול הנושב שם. ולפי שידע שרבינו יסרב בתוקף לבקר 
במקום בעוד המונים מצויים שם, השתדל אצל הממונים ועלה בידו להשיג 

אישור כניסה מיוחד לרבינו ולפמלייתו בשעות בהן סגור האתר למבקרים.
אחרי שידולים נתרצה רבינו ויצא לנסוע למקום. כל המלווים שהצטרפו 
לרבינו עצרו את נשימתם מהתפעמות שעה שלנגד עיניהם נגלה המראה 
בכל אדירותו, וככל שקרבו יותר כן גדלה והלכה ההתפעלות מן המחזה 
העצום של צוק הרים אדיר מימדים המתיז סילונות של מים מגובה עצום 

אל פי התהום שתחתיו.
אולם מה עשה רבינו באותה שעה שעיני כולם היו רתוקות אל הפלא 
מבלי יכולת להסיר את עיניהם? הרבי הציץ במחזה בזווית עינו, ומיד שלף 
מחיקו סידור קטן שהיה עימו, פתחו והחל לקרוא מתוכו ברוב רגש את 
תיבות המזמור 'ברכי נפשי את ה', ה' אלוקי גדלת מאד'... היה ניכר בעליל 
כי הרבי אינו מבחין בדבר מהסובב אותו, וכל כולו שקוע בתיבות המזמור 

הנאמרות על ידו בעמקות גדולה ומתוך שבח ושמחת לבב. 
זמן רב היה הרבי שקוע בפסוקי המזמור, וכאשר סיים את תיבותיו 'ברכי 
נפשי את ה' הללוי-ה', סגר את הסידור ונפנה לצאת מן המקום ולשוב 

אל האכסניה.

)גיליון נדברה נא – תשע"ה(

קנין חכמה – חובות הלבבות

 מה נחשב ל'דברים ניכרים ממש' שעל ידם מותר 
להאמין לסיפור לשון הרע?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
הסעיפים הנלמדים היום )הלכות לשון הרע כלל ז' סעיפים יא-יב( עוסקים 
באופן השלישי שבו מותר מעיקר הדין להאמין ללשון הרע, כאשר יש 
דברים הניכרים שהסיפור אמת. גם בהיתר זה רבים הסייגים, עד שכמעט 

הוא אינו מצוי למעשה. 
כותב רבנו: "ודוקא אם הם ניכרים ממש, דהיינו שהם מגיעות לענין 
הסיפור, וגם ראה את הדברים הניכרים בעצמו. אבל אם הם רחוקים מזה, 
רק הוא כעין דבר הניכר קצת, או שלא ראה את הדברים הנכרים בעצמו 

רק שמען מפי אחרים, אין לו בזה שום יתרון כלל".
דוגמא ל'דברים הניכרים' שמחמתם מותר להאמין לסיפור ששמע ]כאמור, 
רק כשאי אפשר לדון לכף זכות, ובשאר התנאים המוזכרים לעיל[ כתב 
ה'חפץ חיים' לעיל, שאם המספר סיפר את הלשון הרע בפני הנידון, והנידון 
מנסה לתרץ את עצמו, וניכר מתוך דברי התנצלותו שהדבר הוא אמת, מותר 

להאמין ולקבל את דברי הגנאי. 
אופן נוסף: כגון אם נפל חשד על כמה אנשים ששהו בבית אחד, ונגנב 
חפץ כלשהו, ואחד מהם בוודאי הוא הגנב, אלא שעל כולם לא היה שום 
דבר הניכר כלל ובחזקת כשרים הם לגמרי, ועל אחד מהם יש דבר הניכר 

קצת שהוא הגנב, נחשב כדבר הניכר ממש.
אמנם, גם ההיתר לקבל 'דברים הניכרים' - "אינו מועיל רק לענין זה שעל 
ידי זה יהיה מותר להאמין בעצמו את הדבר שמספרין לו. אבל לענין לילך 
אחר כך ולספר דבר זה לאחרים, לא מהני, דלא עדיף מאם ראה בעצמו 
דבר גנות על חברו, שאסור לספר אחר כך לאנשים..." ומוסיף ה'חפץ חיים': 
"ודע עוד, דבכל אופן אסור לסמוך על היתר זה של דברים הנכרים ממש, 

לא להפסידו על ידי זה בממון או להכותו". 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


